РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево                                    №271-37                     от «22» октября 2013 года

	О проекте решения Азнакаевского районного Совета  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21

В связи с изменениями федерального законодательства, учитывая протесты Азнакаевского городского прокурора, руководствуясь статьями 92, 93 Устава муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан,
Азнакаевский районный Совет решил:

1. Одобрить проект решения Азнакаевского районного Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21», согласно приложению к настоящему решению.
2. Провести публичные слушания по проекту решения Азнакаевского районного Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://aznakayevo.tatar.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского районного Совета по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

Председатель                                                         		                     М.З. Шайдуллин

Приложение к решению
Азнакаевского районного Совета
от «__»__________ 2013 №____
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево                                    №____                     от «__» ________ 2013 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21

В связи с изменениями федерального законодательства, учитывая протесты Азнакаевского городского прокурора, руководствуясь статьями 92, 93 Устава муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан,
Азнакаевский районный Совет решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, принятого решением  Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 7:
1.1.1. Пункт 4 дополнить словами "в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации";
1.1.2. В пункте 17 слова "выдача разрешений на установку" заменить словами "утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию", слово "вновь" исключить;
1.1.3. Пункт 25 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и";
1.1.4. Пункт 37 после слов «в границах» дополнить словом «муниципального»;
1.2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации;»;
«9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов.";
1.3. Пункт 1 статьи 41 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой Района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.".
1.4. Статью 54 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетная палата Района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
2. Контрольно-счетная палата состоит из председателя и одного аудитора.
3. Порядок организации и деятельности, полномочия Контрольно-счетной палаты Района определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом, Положением о  Контрольно-счетной палате Азнакаевского муниципального  района, утвержденного Советом Района, иными муниципальными нормативными правовыми актами.
В случаях и порядке, установленными федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты Района осуществляется также законами Республики Татарстан.
4. На должность председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты  назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
5. В пределах своих полномочий Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной самостоятельностью. Председатель и  аудитор Контрольно-счетной палаты не могут быть депутатами Совета Района, законодательных (представительных) органов государственной власти, замещать государственные должности, а также должности муниципальной службы Района.
6. Контрольно- счетная палата осуществляет:
1) контроль за исполнением бюджета Района;
2) экспертизу проектов местного бюджета;
3) внешнюю проверку годового отчета  об исполнении местного бюджета;
4) организацию и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;
5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Района, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному району;
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности Района;
7) финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Района, а также муниципальных районных программ;
8) анализ бюджетного процесса в муниципальном районе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;
9) подготовку информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет района и Главе Района;
10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Татарстан, уставом и нормативными правовыми актами Совета Района.
7. Председатель Контрольно-счетной палаты является должностным лицом местного самоуправления Района.
Председатель Контрольно-счетной палаты осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты и организует ее работу, представляет  Контрольно-счетную палату в органах государственной власти и органах  местного самоуправления, подписывает отчеты, заключения и ответы Контрольно-счетной палаты.
8. Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности, которые направляются на рассмотрение в Совет Района. После рассмотрения Советом Района, отчеты Контрольно-счетной палаты размещаются на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.
9. Органы государственной власти и государственные органы Республики Татарстан, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления  и муниципальные органы, организации, в отношении которых Контрольно-счетная палата вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные законом Республики Татарстан сроки обязаны представлять в Контрольно-счетную палату по ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
10.  Контрольно-счетная палата имеет печать, бланки с изображением герба Района и со своим наименованием.
11. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты предусматривается в бюджете Района отдельной строкой в соответствии с классификацией  расходов бюджетов Российской Федерации.»;
1.5. В абзаце 1 статьи 64 слово «жителями» заменить словом «населением»;
1.6. Статью 75 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Муниципальные нормативные правовые акты считаются утратившими силу и прекратившими действие по следующим основаниям:
а)  в результате прямого указания об отмене, содержащегося в тексте вновь принятого муниципального нормативного правового акта;
б) в связи с принятием нового муниципального нормативного правового акта, заменившего ранее действовавший муниципальный нормативный правовой акт;
в) по истечении срока действия, установленного в самом муниципальном нормативном правовом акте.»;
1.7. Статью 94 изложить в следующей редакции:
«1. Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и  дополнений в настоящий Устав в течение 15 дней после их принятия  направляются Главой Района в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;
2. Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования и обнародования путем размещения на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://aznakayevo.tatar.ru.. Глава Района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав, решение Совета Района о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Района, принявшего решение акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Маяк» и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://aznakayevo.tatar.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского районного Совета по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

Председатель                                                         		                     М.З. Шайдуллин